ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 110/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Fundação Cultural de Itajaí, tendo
em vista que no dia 18 de abril de 2023 foi assinada a ordem de serviço para restauração da Casa
Burghardt, sede da Fundação Cultural, contando com um orçamento de R$ 3,9 milhões, solicita que nos
seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos: a) O andamento das obras
de restauração está dentro do prazo previsto? Justificar. b) Há um cronograma para conclusão das obras
de restauração? Apresentar cronograma. c) Tendo em vista que as janelas também foram retiradas
para restauração, quais ações estão sendo feitas para proteger a edificação de intempéries? Especificar.
d) Quanto do orçamento já foi investido na obra de restauração da Casa Burghardt? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  reivindicação  dos  munícipes  que  estão  preocupados  com  a  demora  nas  obras  de
restauração da Casa Burghardt, bem como com a devida preservação da mesma.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​